关于大连大学党支部规范化建设示范点创建实施方案

按照市委组织部关于开展党支部规范化建设示范点创建工作的通知要求，结合我校实际，现就在全校开展党支部规范化建设示范点，提出如下实施方案。

一、总体要求

党支部是党的最基层组织，是党的全部工作和战斗力的基础。加强党支部规范化建设，是落实全面从严治党要求，坚持大抓基层、严抓基层的重要举措。要以“两学一做’’学习教育为契机，在全校开展党支部规范化建设示范点。通过创建党支部规范化建设示范点工作，推动全面从严治党要求向党支部延伸，以点带面、整体推进全校党支部规范化建设，进一步增强党支部凝聚力创造力战斗力，实现基层党建工作全面进步、全面过硬。

二、创建标准

1.组织健全。党支部班子健全、结构优化，按规定时限进行换届选举，委员出缺时及时补选。支部委员会坚强有力，委员分工明确，责任落实，团结协作，履职尽责。
2.制度完善。党支部“三会一课”、组织生活会、民主评议党员、党员联系服务群众、党员教育管理、党费交纳、发展党员、报告工作等制度健全完善、务实管用。
3.运行规范。党支部工作有计划、有目标、有检查、有考核。坚持从严从实，认真贯彻落实各项规章制度，党支部工作规范有序。
4.活动经常。政治学习、思想交流、创先争优、承诺践诺、志愿服务等活动经常有效。载体活动内容丰富、形式多样，满足广大党员和群众需求。党支部有规范达标的活动阵地和标识。
5.档案齐全。党支部党员名册、入党积极分子名册、发展对象名册等基础台账齐备，会议材料、组织生活记录、党员档案、党费收缴凭证等资料管理规范。
6.作用突出。党支部紧密结合学校中心工作，组织党员立足岗位履职尽责，充分发挥党支部的战斗堡垒作用和党员的先锋模范作用。支部内党员整体素质高，精神面貌好，在教学、科研、管理等方面显示了整体性的突出成绩。
三、推进步骤

党支部规范化建设示范点创建工作分四个阶段：

（一）安排部署阶段（9月上旬）

以今年市、校“先进党支部”表彰对象为基础，选择党建基础好、带动力强的基层党支部，作为学校第一批示范点创建对象。各党总支（党委、直属党支部）也要结合实际，从所属党支部中选择一定数量的党支部，纳入本单位示范点创建范围。各党总支（党委、直属党支部）所确定的本单位的党支部规范化建设示范点名单9月15日前报党委组织部(见附件)。

（二）制定方案阶段（9月）

各党总支（党委、直属党支部）要组织选定的示范点，对照创建标准，围绕重点任务、时间进度、责任主体和具体要求等，认真制定创建方案，做到时间到天、任务到人。校级支部规范化建设示范点创建方案9月20日前报党委组织部。

（三）深入推进阶段（9月至10月）

各党总支（党委、直属党支部）要坚持上下联动、齐抓共管，坚持创建标准，坚持讲求实效，根据各示范点创建方案，深入支部，给予支部全程指导，推动示范点创建工作深入开展，真正把示范点建成本单位党支部规范化建设的标杆和旗帜。

（四）考核验收阶段（11月至12月）

11月中旬前后，各党总支（党委、直属党支部）要对创建的示范点进行全面评估，做好自检自查工作。12月，学校党委将对全校党支部规范化建设示范点进行抽查验收。

四、有关要求

1.强化组织领导。各党总支（党委、直属党支部）书记要切实履行管党治党责任，落实“书记抓，抓书记”要求，带头研究和推进党支部规范化建设创建工作。党支部书记要结合自身实际，进一步细化创建方案、具体措施和责任分工，确保各项工作落到实处。

2.搞好考评验收。要坚持以规范化为基本条件，以促进中心工作，达到师生满意为根本目的。紧紧围绕创建标准，制定考评办法，细化考评指标，完善考评方式，坚持基层自评、群众测评、组织考评相结合，做好考评验收工作。

3.做好宣传推广。各党总支（党委、直属党支部）要认真总结示范点创建工作的好经验、好做法，形成可供学习借鉴的典型经验，用于指导实际工作。要充分发挥示范点带动引领作用，广泛利用各种有效方式，加大对示范点经验做法的宣传推广力度，积极营造比、学、赶、超的浓厚氛围。

党委组织部
2016年9月8日

附件
党支部规范化建设示范点一览表
         党总支（党委、直属党支部）
	序号
	党支部名称
	党支部书记
	备注